
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09663 

 Del: 23/11/2023 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Progettazione di fattibilità tecnico ed economica Nuovo check point bus turistici nella zona di Firenze Sud” 

Assunzione dell'impegno a favore di ALESSIO PIPINATO & PARTNERS ARCHITECTURAL ENGINEERING SRL.

CUP H14E22002580001 CIG. Z423CFE18A.

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  19/09/2022  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al  Dup,  

bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025"  ed  il  "Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Finanziario 2023-2025";

 

 Rilevato che: 

Pag. 1 di 7 DD/2023/09663



•  con Deliberazione n. 2019/G/493 del 5/11/2019 la Giunta comunale prendeva atto della 

previsione del D.M. n. 171/2019 che erogava in favore del Comune di Firenze € 1.191.000,00 

per la progettazione di fattibilità tecnico-economica e/o project review delle infrastrutture 

prioritarie così come previste nel PUMS adottato dalla Città Metropolitana di Firenze con Atto 

del Sindaco Metropolitano n. 33 del 01.08.2019;

• con la stessa deliberazione la Giunta individuava, altresì, all’interno del PUMS, per quanto 

attinente  alla  competenza  territoriale  del  Comune  di  Firenze,  gli  interventi  per  la  cui 

progettazione di fattibilità tecnico-economica e/o project review chiedere l’erogazione dei 

finanziamenti  statali  di  cui  sopra,  distribuendoli  fra  l’Elenco  A  (Elenco  dei 

piani/progetti/project review per la redazione dei quali l'Ente propone di utilizzare le risorse 

assegnate), l’Elenco B (Elenco dei piani/progetti/project review per la redazione dei quali 

potranno essere impiegate le risorse derivanti dalle eventuali economie) e l’Elenco C (Elenco 

dei  piani/progetti/project  review per la  redazione dei  quali  potranno essere impiegate le 

risorse eventualmente reintegrate per l'annualità 2019);

•  con  Decreto  Direttoriale  prot.  n.  U.0017789  del  17.12.2019  –  ns.  prot.  n.  413650 del 

19.12.2019  -  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  approvava  la  proposta  di 

ammissione  al  finanziamento  presentata  dal  Comune  di  Firenze  e  approvata  con 

Deliberazione n. 493/2019 per la progettazione di fattibilità tecnico-economica e/o project 

review  di  alcuni  interventi  individuati  all’interno  del  PUMS  da  finanziare  con  il  Fondo 

Progettazione;

•  con  Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  594  del  23.12.2019  il 

Ministero provvedeva, ai sensi del sopra citato DM 171/2019, alla ripartizione delle risorse 

reintegrate per l’annualità 2019 destinando al Comune di Firenze la somma di € 477.000,00;

• nell’Elenco “C” (Elenco dei piani/progetti/project review per la redazione dei quali potranno 

essere  impiegate  le  risorse  eventualmente  reintegrate  per  l'annualità  2019)  sopra 

richiamato è presente, tra gli altri, il seguente intervento:

Nuovo check point bus turistici nella zona di Firenze Sud;

 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 1106 del 25/02/2022 è stata affidata la 

“Progettazione di fattibilità tecnico ed economica Nuovo check point bus turistici 

nella zona di  Firenze Sud”  e con successiva Determinazione Dirigenziale  n.  3361 del 

17/05/2022  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa  per  €  37.683,36  (compreso  contributi 

previdenziali  ed  IVA  al  22%)  a  favore  del  RTP  ALESSIO  PIPINATO  &  PARTNERS 

ARCHITECTURAL ENGINEERING SRL (Mandataria) - GEOLOGIA FERRARA S.N.C. DI 

Pag. 2 di 7 DD/2023/09663



ZANELLA FABIO E MANGHERINI ALBERTO (Mandante), di cui:

- per € 34.291,86 (compreso contributi previdenziali ed IVA al 22%) a favore della società 

ALESSIO PIPINATO & PARTNERS ARCHITECTURAL ENGINEERING SRL (Mandataria) 

che  detiene  la  quota  di  partecipazione  al  raggruppamento  pari  al  91%  come  indicato 

nell'atto notarile di costituzione del RTP;

- per €  3.391,50  (compreso contributi previdenziali ed IVA al 22%) a favore della società 

GEOLOGIA FERRARA S.N.C. DI ZANELLA FABIO E MANGHERINI ALBERTO (Mandante) 

(Cod. Beneficiario 69964) che detiene la quota di partecipazione al raggruppamento pari al 

9% come indicato nell'atto notarile di costituzione del RTP;

 

Preso atto che nella sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. 3361 del 17/05/2022 

era stato indicato che la prestazione sarebbe stata interamente svolta entro l’anno 2022;

 

Dato  atto che  con  Deliberazione  delle  Giunta  Comunale  n.  155  del  06/04/2023  di 

“Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022” non essendosi conclusa la prestazione 

nel corso dell’anno 2022, è stato reimputato l’impegno nell’anno 2023;

 

Considerato che:

 

·        il  Responsabile  Unico  del  Procedimento ha richiesto  al  professionista,  anche in 

ragione dell’adesione dell’Amministrazione C.le al progetto di “Rinnovo flotte bus e 

treni  verdi  –  sub-investimento  BUS”,  di  cui  alla  misura  M2C2  4.4.1  del  PNRR, 

finanziato con risorse assegnate al Comune di Firenze dal Decreto ministeriale n. 530 

del 23/12/2021, di integrare, agli stessi patti e condizioni sottoscritti nel precedente 

contratto,  il  progetto con alcuni elaborati  specifici da consegnare entro il  mese di 

novembre e comunque entro la fine del corrente anno;

·        tale richiesta è avvenuta in vigenza del D.Lgs. 50/2016;

 

Pag. 3 di 7 DD/2023/09663



Preso atto che, ai sensi del DM 17.6.2016, la somma complessiva necessaria per le attività 

aggiuntive richieste, al netto del r.a. offerto dal professionista, risulta pari ad € 23.010,32 di 

cui € 18.135,50 per onorario € 725,42 per cassa professionale pari al 4% ed € 4.149,40 per 

IVA al 22% , pertanto, superiore al 50% del valore del contratto iniziale;

 

Richiamato il comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016;  

 

Dato atto che:

- l'importo complessivo stimato del contratto in questione è inferiore a 139.000,00 euro;

- che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i contratti pubblici, e che pertanto 

ad esso non si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca 

e consulenza, approvato con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, 

invece, viene conferito ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

 

Considerato  che in ragione dell’importo superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario per quanto disposto al comma 450 art. 1 della L n. 296/2006 e ss.mm.ii.  

è obbligatorio per gli enti pubblici territoriali ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri  mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 

procedure;

 

Dato  atto che  la  società  ALESSIO  PIPINATO  &  PARTNERS  ARCHITECTURAL 

ENGINEERING SRL  ha formalizzato,  tramite la piattaforma START, messa a disposizione 

dalla  Regione Toscana, il  preventivo di  spesa relativo all’integrazione della progettazione 

richiesta;

 

Considerato che  l’adeguamento  richiesto  dalla  società,  a  seguito  delle  variazioni  nella 

progettazione sopra indicate,  è ritenuto congruo e che permane l'assenza di  conflitto  di 

interesse del sottoscritto RUP e la società affidataria;

 

Richiamati  i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la 

Pag. 4 di 7 DD/2023/09663



prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione 

e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

 

Richiamati  i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto  che gli  allegati  informatici  sono in  originale  o conformi  agli  originali  cartacei 

conservati presso la Direzione scrivente;

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

Pag. 5 di 7 DD/2023/09663



Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

 

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  39  del  15/09/2020  con  il  quale  sono  stati  attribuiti  al 

sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni indicate in parte narrativa:

 

1.      di impegnare la somma di € 23.010,32 (di cui € 18.135,50 per onorario € 725,42 

per cassa professionale pari al 4% ed € 4.149,40 per IVA al 22%) quale compenso 

relativo all'incarico di “Progettazione di fattibilità tecnico ed economica Nuovo 

check point bus turistici nella zona di Firenze Sud” CUP H14E22002580001 

CIG.  Z423CFE18A per  la  società  ALESSIO  PIPINATO  &  PARTNERS 

ARCHITECTURAL ENGINEERING SRL;

 

2.      di dare atto che sono in corso i controlli ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nei confronti 

della società affidataria;

3.      di  sub-impegnare  sull’impegno  2023/8652  CAP  33280  a  favore  della  società 

ALESSIO PIPINATO & PARTNERS ARCHITECTURAL ENGINEERING SRL (cod. beneficiario 

69096) l’importo totale di € 23.010,32 (compreso contributi previdenziali ed IVA);

 

4.      di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  della 

stazione appaltante nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

Pag. 6 di 7 DD/2023/09663



 

5.      di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Ing. 

Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo di spesa - 81da29b62f56e869bdb961d3f8af851e861a6aa93e0d4ebb687a638013f93e28

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 33280 2023/8652 13
€ 

23.010,32

69096 - ALESSIO PIPINATO & 

PARTNERS ARCHITECTURAL 

ENGINEERING SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2023/09663


	Determinazione dirigenziale DD/2023/09663

		2023-11-23T14:43:38+0100
	GIUSEPPE CARONE


		2023-11-28T10:49:57+0100
	FRANCESCA CASSANDRINI




